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COMPARATIVO 20 DELITOS
ENE-SEP 2019-2020-2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
ENE - SEP 

2019
ENE - SEP 

2020
ENE - SEP 

2021
DIF 2019 
VS 2021

% COMP. 
2019 VS 2021

DIF 2020 VS 
2021

% COMP. 
2020 VS 2021

FEMINICIDIO 8 6 3 -5 -62,50% -3 -50,00%

HOMICIDIO 255 236 320 65 25,50% 84 35,60%

HOMICIDIO A/T 315 243 409 94 29,80% 166 68,30%

AMENAZAS 1312 1338 2090 778 59,30% 752 56,20%

DELITOS SEXUALES 646 505 559 -87 -13,50% 54 10,70%
DELITOS SEXUALES CON 
MENORES

1091 918 789 -302 -27,70% -129 -14,10%

LESIONES A/T 1792 1148 1378 -414 -23,10% 230 20,00%

LESIONES PERSONALES 6780 4851 7041 261 3,80% 2190 45,10%

SECUESTRO 20 1 4 -16 -80,00% 3 300,00%

VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 5296 7059 6966 1670 31,50% -93 -1,30%

ABIGEATO 417 278 176 -241 -57,80% -102 -36,70%

DAÑO EN BIEN AJENO 1266 849 1291 25 2,00% 442 52,10%

DELITOS CIBERNÉTICOS 656 2042 2117 1461 222,70% 75 3,70%

ESTAFA 1703 2433 3375 1672 98,20% 942 38,70%

EXTORSIÓN 223 183 187 -36 -16,10% 4 2,20%

HURTO A COMERCIO 2707 1898 1707 -1000 -36,90% -191 -10,10%

HURTO A PERSONAS 10543 7918 11634 1091 10,30% 3716 46,90%

HURTO A RESIDENCIAS 3259 2127 2256 -1003 -30,80% 129 6,10%

HURTO AUTOMOTORES 350 325 385 35 10,00% 60 18,50%

HURTO MOTOCICLETAS 637 528 920 283 44,40% 392 74,20%

39276 34886 43607 4331 11,00% 8721 25,00%

HURTO BICICLETAS 920 1382 1419 499 54,20% 37 2,70%

HURTO DE CELULARES 3845 3355 4790 945 24,60% 1435 42,80%

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL

DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO 

ECONÓMICO

MODALIDADES 
HURTO PERSONAS

TOTAL

DELITOS CONTRA 
LA VIDA

AUMENTO
2021 VS 2019 

11%

11 aumentan
9 disminuyen
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COMPARATIVO 20 DELITOS TERCER TRIMESTRE
2019 - 2020 - 2021

FEMINICIDIO 5 2 0 -5 -100,00% -2 -100,00%
HOMICIDIO 85 99 125 40 47,10% 26 26,30%
HOMICIDIO A/T 119 93 115 -4 -3,40% 22 23,70%
AMENAZAS 476 501 769 293 61,60% 268 53,50%
DELITOS SEXUALES 218 206 155 -63 -28,90% -51 -24,80%
DELITOS SEXUALES 
CON MENORES 371 336 223 -148 -39,90% -113 -33,60%

LESIONES A/T 685 369 429 -256 -37,40% 60 16,30%
LESIONES 
PERSONALES 2100 1698 2380 280 13,30% 682 40,20%

SECUESTRO 14 0 2 -12 -85,70% 2 -
VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR 2279 2396 2079 -200 -8,80% -317 -13,20%

ABIGEATO 136 121 23 -113 -83,10% -98 -81,00%
DAÑO EN BIEN 
AJENO 438 319 413 -25 -5,70% 94 29,50%

DELITOS 
CIBERNÉTICOS 251 853 544 293 116,70% -309 -36,20%

ESTAFA 587 1030 1026 439 74,80% -4 -0,40%
EXTORSIÓN 82 82 23 -59 -72,00% -59 -72,00%

HURTO A COMERCIO 924 595 493 -431 -46,60% -102 -17,10%

HURTO A PERSONAS 3547 2792 4183 636 17,90% 1391 49,80%
HURTO A 
RESIDENCIAS 1056 732 811 -245 -23,20% 79 10,80%

HURTO 
AUTOMOTORES 117 147 140 23 19,70% -7 -4,80%

HURTO 
MOTOCICLETAS 194 191 333 139 71,60% 142 74,30%

13684 12562 14266 582 4,30% 1704 13,60%

HURTO BICICLETAS 314 631 485 171 54,50% -146 -23,10%
HURTO DE 
CELULARES 1201 1275 1516 315 26,20% 241 18,90%

DELITOS CONTRA LA 
VIDA

DELITOS CONTRA LA 
INTEGRIDAD 

PERSONAL

DELITOS CONTRA EL 
PATRIMONIO 
ECONÓMICO

TOTAL

VARIACIÓN 
2019 VS 2021

3.ER 
TRIMESTR

E 2019

3.ER  
TRIMESTR

E 2020

3.ER  
TRIMESTR

E 2021

% 
COMPARATIVO 
2019 VS 2021

% 
COMPARATIVO 
2020 VS 2021

VARIACIÓN 
2020 VS 2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS

3.er trimestre de 2021 comparado con el mismo periodo de 2019 
aumenta 4,3%. 8 delitos aumentan, 12 disminuyen.

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

En alerta por volumen en 2021: hurto a personas, lesiones personales. Estos dos suman el 
45,72% del total de delitos analizados.
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COMPARATIVO 20 DELITOS
SEPTIEMBRE 2019-2020-2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS sept-19 sept-20 sept-21
VARIACIÓN 
2019-2021

% 
COMPARATIVO 

2019-2021

VARIACIÓN 
2020-2021

% 
COMPARATIVO 

2020-2021
FEMINICIDIO 0 1 0 0 #¡DIV/0! -1 -

HOMICIDIO 23 32 30 7 30,43% -2 -6,25%

HOMICIDIOS A/T 25 41 30 5 20,00% -11 -26,83%

AMENAZAS 195 206 235 40 20,51% 29 14,08%
DELITOS 
SEXUALES

69 80 43 -26 -37,68% -37 -46,25%

DELITOS 
SEXUALES CON 
MENOR

105 116 50 -55 -52,38% -66 -56,90%

LESIONES A/T 203 164 131 -72 -35,47% -33 -20,12%
LESIONES 
PERSONALES

705 610 764 59 8,37% 154 25,25%

SECUESTRO 2 0 1 -1 -50,00% 1 -
VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR

804 865 564 -240 -29,85% -301 -34,80%

ABIGEATO 33 58 6 -27 -81,82% -52 -89,66%
DAÑO EN BIEN 
AJENO

172 121 135 -37 -21,51% 14 11,57%

DELITOS 
CIBERNÉTICOS

90 278 147 57 63,33% -131 -47,12%

ESTAFA 165 337 279 114 69,09% -58 -17,21%

EXTORSIÓN 38 27 0 -38 -100,00% -27 -100,00%
HURTO A 
COMERCIO

327 206 102 -225 -68,81% -104 -50,49%

HURTO A 
PERSONAS

1166 1060 1264 98 8,40% 204 19,25%

HURTO A 
RESIDENCIAS

321 260 245 -76 -23,68% -15 -5,77%

HURTO 
AUTOMOTORES

37 55 46 9 24,32% -9 -16,36%

HURTO 
MOTOCICLETAS

56 76 85 29 51,79% 9 11,84%

4536 4593 4157 -379 -8,36% -436 -9,49%

HURTO 
BICICLETAS

112 235 138 26 23,21% -97 -41,28%

HURTO DE 
CELULARES

405 509 466 61 15,06% -43 -8,45%

DELITOS CONTRA 
LA VIDA

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL

DELITOS CONTRA 
EL PATRIMONIO 

ECONÓMICO

TOTAL

De acuerdo a la proyección por cargue y de-
puración de los datos en la fuente, SEPTIEMBRE 
de 2021 sería la cifra más alta de los tres 
años analizados. Con lo cual, estaría +10% en 
2021 frente a 2019, manteniendo la tendencia 
de incremento acumulada en el año. 

sept-19 sept-20 sept-21

4536 4593 4157

PROY.  4.988 (+20%)
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HISTÓRICO TRIMESTRAL 20 DELITOS
ENE 2019 A SEP 2021

2021 registra un promedio trimestral de delitos mayor al de los 2 años anteriores, evidenciando 
un aumento en el volumen de delitos, especialmente en los últimos 12 meses. La línea de 
tendencia se ha estabilizado en este mismo período de tiempo.

De mantenerse la tendencia, en el último trimestre del año, el departamento terminará 
con indicadores superiores a los del 2019 cuando no había pandemia.

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

12374
13218 13684 13751 13562

8762

12562

14719 14402 14939
14266

1ER
TRIMESTRE

2DO
TRIMESTRE

3CER
TRIMESTRE

4RTO
TRIMESTRE

1ER
TRIMESTRE

2DO
TRIMESTRE

3CER
TRIMESTRE

4RTO
TRIMESTRE

1ER
TRIMESTRE

2DO
TRIMESTRE

3CER
TRIMESTRE

2019 2020 2021

2019 2020 2021

13.257 12.401 14.536
PROMEDIO 
TRIMESTRAL
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RANKING PROVINCIAL 20 DELITOS
ENE - SEP 2021

RANKING PROVINCIAL X TASA 100.000 HAB
ENE - SEP 2021

11616

9002 8511

3601 2863
1641 1518 1129 966 750 642 562 481 198 127
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Total delitos 
2021

43.607

Tasa Depto. 
1.293,12

Comparado con años anteriores, la brecha entre Soacha y las dos provincias de Sabana se 
sigue acortando, hecho que nos indica un desplazamiento de los delitos hacia este sector 
del departamento.

Así mismo, aumenta la brecha entre Sabana Centro y Sabana Occidente, consolidando a esta 
última en el segundo lugar por volumen.

1.594,67 
1.476,03 1.451,23 1.413,58 

1.347,81 

1.126,74 1.071,83 1.010,64 
932,04 

859,72 815,57 
721,75 700,84 677,01 630,55 
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COMPARATIVO PROVINCIAL
ENE - SEPT 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

9900
9491

11616

7818
6887

9002

7172
6506

8511

3282
2559

3601

2663
2174

2863

2019 2020 2021

SOACHA SABANA OCCIDENTE SABANA CENTRO SUMAPAZ ALTO MAGDALENA

Comparando 2021 con 2019, el incremento porcentual en cada una de estas 5 provincias es:

Soacha: 17,3%
Sabana Occidente: 15,1%
Sabana Centro: 18,6%
Sumapaz: 9,7 %
Alto Magdalena: 7,5%

El incremento porcentual del departamento es del 11%, por lo que se concluye que el delito 
se está incrementando en Sabana Centro y Sabana Occidente en mayor proporción que 
otras provincias del departamento.
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COMPARATIVO MUNICIPAL 
ENE - SEPT 2021

TOTAL DELITOS SABANA OCCIDENTE ENE-SEP 2021: 9.002

TOTAL DE DELITOS SABANA CENTRO ENE-SEP 2021: 8.511 

2530
2078 2061

1775

209 157 144 48

MOSQUERA MADRID FACATATIVÁ FUNZA EL ROSAL SUBACHOQUE BOJACÁ ZIPACÓN

2495

1900

1310

792 670

293 251 240 234 188 138

CHÍA ZIPAQUIRÁ CAJICÁ TOCANCIPÁ COTA SOPÓ GACHANCIPÁ COGUA TENJO TABIO NEMOCÓN

4 municipios de la provincia de Sabana Occidente, representan el 93,8% del total de delitos 
de la provincia.

Estos 4 representan el 90,34% de la población de la provincia, manteniendo una correlación 
entre población y delitos.

5 municipios de la provincia de Sabana Centro, representan el 84,21% del total de delitos 
de la provincia.

Estos 4 representan el 77,7% de la población de la provincia, evidenciando un desbalance 
en la relación delitos/población.
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RANKING MUNICIPAL 
ENE - SEP 2021

PUESTO

TOTAL DELITOS 
ENERO-

SEPTIEMBRE 
2021

TOTAL 
DELITOS

%APORTE 
AL DEPTO.

POBLACIÓN
TASA DE 

DELITOS X 100 
MIL HABIT.

1 SOACHA 11194 25,67% 783.632 1.428

2 FUSAGASUGÁ 2732 6,27% 160.296 1.704

3 MOSQUERA 2530 5,80% 156.680 1.615

4 CHÍA 2495 5,72% 155.541 1.604

5 GIRARDOT 2079 4,77% 114.152 1.821

6 MADRID 2078 4,77% 132.214 1.572

7 FACATATIVÁ 2061 4,73% 162.205 1.271

8 ZIPAQUIRÁ 1900 4,36% 152.195 1.248

9 FUNZA 1775 4,07% 109.281 1.624

10 CAJICÁ 1310 3,00% 96.678 1.355

11 TOCANCIPÁ 792 1,82% 47.539 1.666

12 COTA 670 1,54% 38.469 1.742

CUNDINAMARCA 43607 3372221 1.293,12

RANKING M/PAL - TASA X 100 MIL HABITANTES

Tasa Dptal. 
1.293,1

Chía (4.°) Zipaquirá (8.°) Cajicá (10.°) y 
Tocancipá (11.°), presionan para que Sabana 
Centro ocupe el tercer lugar del ranking 
provincial en 2021.

Mosquera (3.°), Madrid (6.°) y Funza (9.°) 
presionan para que Sabana Occidente ocupe 
el segundo lugar del ranking provincial en 
2021.

Del top 12 por “volumen de delitos en el departamento”, sólo Zipaquirá y Facatativá presentan 
tasa por debajo de la tasa departamental.

Girardot ocupa el primer lugar por tasa. Mientras que Soacha, siendo el primero por total 
de delitos, en el ranking de tasa baja al puesto 9.°

1.821,3 1.741,7 1.704,3 1.666,0 1.624,3 1.614,8 1.604,1 1.571,7 
1.428,5 1.355,0 

1.270,6 1.248,4 

GIRARDOT
COTA

FUSAGASUGÁ

TOCANCIPÁ
FUNZA

M
OSQUERA

CHÍA

M
ADRID

SOACHA
CAJIC

Á

FACATATIVÁ

ZIPAQUIRÁ
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• El total de los delitos contra la vida  presenta un incremento en el tercer trimestre de 
2021  frente al mismo periodo en 2019 y 2020.

• El incremento de los homicidios en 3.er trimestre de 2021 es de 47,1% comparado con 2019.

• Los homicidios A/T y el feminicidio en 2021, se reducen comparado con el año 2019.

DELITOS CONTRA LA VIDA
TERCER TRIMESTRE 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

COMPARATIVO 2019-2020-2021

FEMINICIDIO 5 2 0 -5 -100,00% -2 -100,00%

HOMICIDIO 85 99 125 40 47,10% 26 26,30%
HOMICIDIO 
A/T

119 93 115 -4 -3,40% 22 23,70%

209 194 240 31 14,80% 46 23,70%

DELITOS CONTRA 
LA VIDA

Total

% 
COMPARATIVO 
2019 VS 2021

VARIACIÓN 
2020 VS 2021

% 
COMPARATIVO 
2020 VS 2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
TERCER 

TRIMESTRE 
2019

TERCER 
TRIMESTRE 

2020

TERCER 
TRIMESTRE 

2021

VARIACIÓN 
2019 VS 2021

2019 2020 2021

578 485 732

TOTAL AÑO DELITOS 
CONTRA LA VIDA 

ENE - SEP

185 184
209

156
135

194
213

279

240

1ER TRIMESTRE 2DO
TRIMESTRE

3CER
TRIMESTRE

1ER TRIMESTRE 2DO
TRIMESTRE

3CER
TRIMESTRE

1ER TRIMESTRE 2DO
TRIMESTRE

3CER
TRIMESTRE

2019 2020 2021
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DELITOS CONTRA LA VIDA
TERCER TRIMESTRE 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

RANKING PROVINCIAL HOMICIDIOS - ENE - SEPT 2021

PROVINCIAS
TOTAL HOMICIDIOS 

ENE - SEP 2021
PARTICIPACIÓN 

PORCENTUAL
POBLACIÓN

TASA DE 
HOMICIDIOS POR 

100 MIL 
HABITANTES

SOACHA 143 45% 821.746 17,4

SABANA OCC. 40 13% 620.301 6,45

SABANA CENTRO 31 10% 631.467 4,91
ALTO 
MAGDALENA

28 9% 179.536 15,6

SUMAPAZ 21 7% 243.965 8,61

TEQUENDAMA 12 4% 162.373 7,39

UBATÉ 10 3% 134.725 7,42
BAJO 
MAGDALENA

7 2% 65.370 10,71

GUALIVÁ 7 2% 121.132 5,78

ALMEIDAS 5 2% 88.950 5,62

ORIENTE 5 2% 91.960 5,44

RIONEGRO 4 1% 71.048 5,63

GUAVIO 3 1% 90.126 3,33

MEDINA 2 1% 18.121 11,04

MAGD.  CENTRO 2 1% 31.401 6,37

TOTAL 320 100% 3.372.221 9,49

• Por número de homicidios, todas las provincias se mantienen en la misma posición que 
en el periodo anterior ene - ago 2021.

• Por tasa suben las provincias (Tequendama, Rionegro, Almeidas y Oriente), bajan (Ubaté, 
Sabana Occidente, Magdalena Centro y Gualivá).

• El 76% del total de homicidios lo aportan 4 provincias y las mismas se mantienen en los 4 
primeros lugares como en el periodo anterior, superando la tasa del dpto.

• Municipios que aportan el incremento de delitos en provincias de:
Alto Magdalena: Girardot: (21,90), Tocaima (17,37)
Bajo Magdalena: Guaduas (11,58), Puerto Salgar  (17,31)
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DELITOS CONTRA LA VIDA
TERCER TRIMESTRE 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

RANKING PROVINCIAL DE HOMICIDIO ENE - SEP 2021

RANKING MUNICIPAL HOMICIDIOS ENE - SEPT 2021

Tasa
depto.
9,49

17,40 
15,60 

11,04 10,71 
8,61 
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MUNICIPIO
TOTAL 

HOMICIDIOS 
ENE - SEP 2021

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL

POBLACIÓN
TASA DE DELITOS 
X 100 MIL  HAB

SOACHA 139 43,44% 783.632 17,74

GIRARDOT 25 7,81% 114.152 21,9

FUSAGASUGÁ 16 5,00% 160.296 9,98

MADRID 13 4,06% 132.214 9,83

FACATATIVÁ 11 3,44% 162.205 6,78

ZIPAQUIRÁ 11 3,44% 152.195 7,23

FUNZA 7 2,19% 109.281 6,41

CHÍA 6 1,88% 155.541 3,86

MOSQUERA 5 1,56% 156.680 3,19

GUADUAS 4 1,25% 34.531 11,58

SIBATÉ 4 1,25% 38.114 10,49

LA MESA 4 1,25% 37.564 10,65

• Por total de homicidios Soacha, Girardot y Fusagasugá, se mantiene en los tres primeros 
lugares del depto.

• Por tasa, Girardot ocupa el primer lugar y el segundo por total de delitos.

• De los 12 municipios del ranking, 7 se encuentran por encima de la tasa dptal.
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HOMICIDIOS DE ENERO - SEPTIEMBRE DE 2019 - 2020 - 2021

TASA DE HOMICIDIOS x 100.000 HAB ENE - SEPT 2021 

• Del ranking municipal, Guaduas ocupa el tercer lugar por tasa y el décimo por total de 
delitos, Sibaté ocupa el quinto lugar por tasa y el onceavo por total de delitos.

• Solo dos municipios reducen el número de delitos en 2021 contra los 2 años anteriores, 
Mosquera y Guaduas.
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SOACHA

FUSAGASUGÁ

CAUSAS HOMICIDIOS SOACHA

GIRARDOT

MADRID

CAUSAS HOMICIDIOS GIRARDOT

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

VARIABLES HOMICIDIO COMÚN ENERO - SEPTIEMBRE 2021

ARMA 
BLANCA / 
CORTOPU
NZANTE

27%

ARMA DE 
FUEGO

70%

CONTUND
ENTES

3% ARMA 
BLANCA / 
CORTOPU
NZANTE

12%

ARMA DE 
FUEGO

80%

CONTUND
ENTES

8%

ARMA 
BLANCA / 
CORTOPU
NZANTE

31%

ARMA DE 
FUEGO

63%

CONTUND
ENTES

6%

ARMA 
BLANCA / 

CORTOPUNZ
ANTE
62%ARMA DE 

FUEGO
15%

CONTUND
ENTES

23%

1

1

2

2

7

20

29

77

PROCEDIMIENTO POLICIAL

PROBLEMAS FAMI LIARES

POR HURTAR

PROBLEMAS PASIONALES

POR HURTARLE

VENGANZA

INTOLERANCIA SOCIAL

AJUSTE ILEGAL DE CUENTAS

1

7

17

VENGANZA

INTOLERANCIA SOCIAL

AJUSTE ILEGAL DE CUENTAS



16Observatorio de Seguridad
y Convivencia Ciudadana

Secretaría de Gobierno
de Cundinamarca

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

16Observatorio de Seguridad
y Convivencia Ciudadana

Secretaría de Gobierno
de Cundinamarca

DELITOS CONTRA LA VIDA
TERCER TRIMESTRE 2021

CAUSAS HOMICIDIOS SOACHA CAUSAS HOMICIDIOS GIRARDOT
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CULPOSO

POR HURTARLE

INTOLERANCIA SOCIAL

AJUSTE ILEGAL DE CUENTAS

CULPOSO

POR HURTAR

AJUSTE ILEGAL DE CUENTAS

VENGANZA

POR HURTARLE

INTOLERANCIA SOCIAL

En Soacha, Fusagasugá y Girardot el ajuste de cuentas es la causa mas común y el arma 
de fuego es el medio más usado para cometer estos actos criminales, mientras que en 
Madrid el medio más usado es el arma corto punzante.

En los cuatro municipios una causa común
de homicidio es la intolerancia social.
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
TERCER TRIMESTRE 2021

COMPARATIVO 3.ER TRIMESTRE / 2019-2020-2021

AMENAZAS 476 501 769 293 61,60% 268 53,50%
DELITOS 
SEXUALES

218 206 155 -63 -28,90% -51 -24,80%

DELITOS 
SEXUALES CON 
MENORES

371 336 223 -148 -39,90% -113 -33,60%

LESIONES A/T 685 369 429 -256 -37,40% 60 16,30%
LESIONES 
PERSONALES

2100 1698 2380 280 13,30% 682 40,20%

SECUESTRO 14 0 2 -12 -85,70% 2 -
VIOLENCIA 
INTRAFAMILIAR

2279 2396 2079 -200 -8,80% -317 -13,20%

6143 5506 6037 -200 -1,70% 531 9,60%

% 
COMPARATIVO 
2020 VS 2021

DELITOS CONTRA 
LA INTEGRIDAD 

PERSONAL

TOTAL

VARIACIÓN 
2019 VS 

2021

VARIACIÓN 
2020 VS 

2021

CATEGORIZACIÓN 
DE DELITOS

DELITOS
3.ER 

TRIMESTRE 
2019

3.ER 
TRIMESTRE 

2020

3.ER 
TRIMESTRE 

2021

% 
COMPARATIVO 
2019 VS 2021

5045
5749 6143 5733 6230

4084
5506

6595 6201 6589 6037

1ER
TRIMESTRE

2DO
TRIMESTRE

3CER
TRIMESTRE

4RTO
TRIMESTRE

1ER
TRIMESTRE

2DO
TRIMESTRE

3CER
TRIMESTRE

4RTO
TRIMESTRE

1ER
TRIMESTRE

2DO
TRIMESTRE

3CER
TRIMESTRE

AÑO 2019 2020 2021

TOTAL DELITOS 
ENE-SEP

16.937 15.820 18.827

Respecto al volumen de delitos en el 3.er trimestre: 2021 presenta una reducción 
del 1,7% frente a 2019. Sin embargo, se mantienen aumentos en amenazas 61,6% y 
lesiones personales 13,3%.

5 delitos presentan disminuciones en 3.er trimestre de 2021 vs 2019. Las lesiones en 
A/T reportan la mayor disminución por volumen de casos (256 menos).
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Por volumen, 3 provincias representan el 58,9% del total de delitos contra la IP en el depto. 
De estas, 8 municipios aportan el 57% del total de delitos.

Por tasa, Sumapaz, Alto Magdalena y Ubaté ocupan los primeros 3 lugares, con indicadores 
superiores a la tasa departamental.

Si bien Soacha se encuentra en primer lugar por total de delitos, en el ranking por tasa 
poblacional se encuentra por debajo de la tasa deptal. (558,3) en el puesto 7 (tasa 528,9).

Igual sucede con Sabana Occidente y Sabana Centro, que por volumen y cantidad poblacional 
ocupan los primeros lugares, pero por tasa pasan al 5.° y 8.° puesto respectivamente, con 
indicadores por debajo de la tasa departamental.

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
TERCER TRIMESTRE 2021

Tasa
dptal. 
558,3

RANKING PROVINCIAL ENE A SEP 2021

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL ENERO - SEPTIEMBRE DE 2021

TASA DE DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL ENERO - SEPTIEMBRE DE 2021
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
TERCER TRIMESTRE 2021

Lo anterior nos indica que este no es un problema generalizado en todo el departamento, 
sino focalizado en ciertas provincias y municipios, donde es necesario aumentar el trabajo, 
los controles, la prevención, la denuncia y la acción del Estado.

Lo anterior nos indica que este no es un problema generalizado en todo el departamento, 
sino focalizado en ciertas provincias y municipios, donde es necesario aumentar el trabajo, los 
controles, la prevención, la denuncia y la acción del estado.

12 municipios representan el 67% del total de delitos contra la IP. en el depto.

Fúquene presenta la tasa más alta del depto. (959,8) con una población de 5.418 habitantes. 

Fusagasugá ocupa el 2.° lugar, tanto en el ranking departamental de cantidad de delitos, 
como en la tasa. Además, se ubica en este mismo puesto en 5 de los 7 delitos de la categoría: 
amenazas, delitos sexuales, delitos sexuales con menor, lesiones personales y violencia 
intrafamiliar.

Ubaté se encuentra en el ranking departamental, aportando especialmente en dos delitos 
de la categoría: lesiones personales (11.°) y violencia Intrafamiliar (12.°)

Importante resaltar que 4 municipios del ranking municipal, tienen tasas por debajo de la 
departamental, incluyendo a Soacha, a pesar de ser este el primero por volumen de delitos.

RANKING MUNICIPAL ENE - SEP 2021

# MUNICIPIO
TOTAL DELITOS 

ENERO - 
SEPTIEMBRE 2021

PARTICIPACIÓN 
PORCENTUAL

POBLACION
TASA DE DELITOS 

POR 100 MIL 
HABITANTES

1 SOACHA 4127 21,92% 783.632 526,7

2 FUSAGASUGÁ 1498 7,96% 160.296 934,5

3 CHÍA 926 4,92% 155.541 595,3

4 MOSQUERA 925 4,91% 156.680 590,4

5 GIRARDOT 922 4,90% 114.152 807,7

6 MADRID 803 4,27% 132.214 607,3

7 FACATATIVÁ 783 4,16% 162.205 482,7

8 ZIPAQUIRÁ 757 4,02% 152.195 497,4

9 FUNZA 643 3,42% 109.281 588,4

10 CAJICÁ 468 2,49% 96.678 484,1

11 UBATÉ 376 2,00% 48.774 770,9

12 TOCANCIPÁ 371 1,97% 47.539 780,4

Tasa
Dptal.
558,3
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
TERCER TRIMESTRE 2021

AMENAZAS ENE - SEPT 2021 - PROVINCIAL Y MUNICIPAL

TOTAL AMENAZAS POR PROVINCIA DE ENE - SEP 2021

COMPARATIVO MUNICIPAL: AMENAZAS ENE - SEP 2019 - 2020 - 2021
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3 provincias (Soacha, Sabana Centro y Sumapaz) representan el 53,21% de las amenazas 
del depto. 

Sumapaz ocupa el 3.er lugar, jalonado por el aporte de Fusagasugá; 12,53% del total de 
denuncias del dpto. 5 municipios aportan el 49,47% en el dpto. 

Girardot, ocupa el tercer puesto en el ranking del dpto. con un aporte del 8,23%.

Hay una tendencia al aumento en los 5 primeros municipios del ranking departamental, 
llegando en 2021 a su mayor cifra.

240
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41 22

278
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44 31

393
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SOACHA FUSAGASUGÁ GIRARDOT ZIPAQUIRÁ CHÍA
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
TERCER TRIMESTRE 2021

HISTÓRICO DE AMENAZAS ENERO 2019 - SEPTIEMBRE 2021
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Al comparar el 3.er trimestre de 2021, con el mismo periodo de 2019 y 2020, se observa: 
un promedio trimestral mayor en 2021 (256); así como una disminución mes a mes contraria 
al comportamiento de los dos años mencionados. 

En 2021: 

En el 92% de los casos no se reporta la causa de la amenaza. En el 96,7% de los casos no 
se emplean armas. La modalidad reportada más alta es la directa.

El 99,8% de los casos de amenazas se reportan en zona urbana.

GÉNERO VÍCTIMA AMENAZAS ENE-SEP 2021

39%

61%

FEMENINO

MASCULINO



Observatorio de Seguridad
y Convivencia Ciudadana

Secretaría de Gobierno
de Cundinamarca22

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
TERCER TRIMESTRE 2021

RANKING LESIONES PERSONALES  ENE - SEP 2021

Tasa
Depto. 
208,8

# MUNICIPIO
ENE - SEPT 

2021
PARTICIPACIÓN 

PORCENTUAL
POBLACION

TASA DE DELITOS X 
100 MIL HAB

1 SOACHA 1418 23,41% 783.632 181

2 FUSAGASUGÁ 486 8,03% 160.296 303,2

3 MADRID 348 5,75% 132.214 263,2

4 CHÍA 345 5,70% 155.541 221,8

5 GIRARDOT 330 5,45% 114.152 289,1

6 FACATATIVÁ 327 5,40% 162.205 201,6

7 MOSQUERA 308 5,09% 156.680 196,6

8 ZIPAQUIRÁ 288 4,76% 152.195 189,2

9 FUNZA 198 3,27% 109.281 181,2

10 CAJICÁ 169 2,79% 96.678 174,8

11 UBATÉ 147 2,43% 48.774 301,4

12 TOCANCIPÁ 105 1,73% 47.539 220,9

Los primeros 5 municipios representan el 41,5% del total de casos de lesiones personales 
del depto. 

Fusagasugá presenta la mayor tasa x100mil hab. de los 12 primeros municipios del ranking 
y ocupa el segundo lugar del depto. después de Soacha.

  6 municipios del ranking están por debajo de la tasa departamental.

Ubaté, se ubica en 11.° lugar, y con una población menor, tiene la segunda mayor tasa 
del ranking, acercándose al número de amenazas de Cajicá y Funza, posicionando a su 
provincia en el 6.° lugar.
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DELITOS CONTRA LA INTEGRIDAD PERSONAL 
TERCER TRIMESTRE 2021

TOTAL LESIONES PERSONALES POR PROVINCIA DE ENERO - SEPTIEMBRE 2021
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COMPARATIVO TERCER TRIMESTRE 2019 - 2020 - 2021

CATEGORIZACIÓN 
DEL DELITO

DELITOS
3.ER 

TRIMESTRE 
2019

3.ER 
TRIMESTRE 

2020

3.ER 
TRIMESTRE 

2021

VARIACIÓN 
2019 VS 2021

% 
COMPARATIVO 
2019 VS 2021

VARIACIÓN 
2020 VS 2021

% 
COMPARATIVO 
2020 VS 2021

ABIGEATO 136 121 23 -113 -83,09% -98 -80,99%

DAÑO EN BIEN 
AJENO

438 319 413 -25 -5,71% 94 29,47%

DELITOS 
CIBERNÉTICOS

251 853 544 293 116,73% -309 -36,23%

ESTAFA 587 1030 1026 439 74,79% -4 -0,39%

EXTORSIÓN 82 82 23 -59 -71,95% -59 -71,95%

HURTO A 
COMERCIO

924 595 493 -431 -46,65% -102 -17,14%

HURTO A 
PERSONAS

3547 2792 4183 636 17,93% 1391 49,82%

HURTO A 
RESIDENCIAS

1056 732 811 -245 -23,20% 79 10,79%

HURTO 
AUTOMOTORES

117 147 140 23 19,66% -7 -4,76%

HURTO 
MOTOCICLETAS

194 191 333 139 71,65% 142 74,35%

7332 6862 7989 657 8,96% 1127 16,42%

HURTO 
BICICLETAS

314 631 485 171 54,46% -146 -23,14%

HURTO DE 
CELULARES

1201 1275 1516 315 26,23% 241 18,90%

DELITOS CONTRA EL 
PATRIMONIO 
ECONÓMICO

TOTAL

9163
7285 7332

9196

4543
6862

10009
8071 7989

1ER 
TRIMESTRE

2DO 
TRIMESTRE

3CER 
TRIMESTRE

1ER 
TRIMESTRE

2DO 
TRIMESTRE

3CER 
TRIMESTRE

1ER 
TRIMESTRE

2DO 
TRIMESTRE

3CER 
TRIMESTRE

2019 2020 2021
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DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
TERCER TRIMESTRE DE 2021

Se evidencia en 2021 un aumento de 8,96% del total de los delitos contra el patrimonio 
comparado con el año 2019.

En el tercer trimestre de 2021 se evidencia aumento en 5 delitos, 3 de los cuales presentan 
mayor volumen:

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

2019 2020 2021

21761 18581 24048

DELITOS 
CONTRA 

PATRIMONIO 
ENE A SEP 

HURTO A PERSONAS: diferencia de 636 con 2019 y 1391 con 2020.

ESTAFA: diferencia de 439 con 2019 y un resultado levemente 
positivo de -4 casos con 2020.

HURTO A MOTOCICLETAS: variación de 139 casos con 2019 y 142 con 
2020.

RANKING PROVINCIAL POR TASA ENE - SEP 2021

Tasa
dptal. 
713,12884,89 860,97 844,96 802,26 

636,16 
524,82 434,22 429,87 398,74 385,50 322,65 320,07 299,04 245,22 226,61 
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Cota pasa a ocupar el primer lugar por tasa de 
delitos, seguido por Funza que pasa del puesto 
7 a ocupar el 2, reafirmando el incremento de 
la inseguridad en Sabana Occidente.

Guatavita entra a ocupar el 10.° puesto del “top ten” 
y de manera representativa Girardot pasa del 
primer puesto a ocupar el 5.° por tasa de delitos.

Soacha con mayor cantidad de delitos y población 
se posiciona en el 7.° lugar por tasa delictiva.

DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
TERCER TRIMESTRE DE 2021

https://www.observatoriodeseguridadcundinamarca.com/

Sabana Occidente sigue superando la tasa departamental; teniendo en cuenta que los 
municipios del “top twuelve” que más aportan en total de delitos contra el patrimonio eco-
nómico son Funza (1.112 casos), Mosquera (1.587 casos), Madrid y Facatativá con (1.248 
casos), resaltando que superan de igual forma la tasa departamental.

Dicha provincia, con 620.301 habitantes tiene una participacion porcentual de 22,83% 
superando a Sabana Centro, la cual es superior con 631.467 habitantes y aporta el 21,07% 
de delitos a nivel departamental.

RANKING MUNICIPAL  ENE - SEP 2021

TASA DE DELITOS CONTRA PATRIMONIO X 100 MIL HAB.

COTA 407 38.469 1.058,00
FUNZA 1112 109.281 1.017,60
MOSQUERA 1587 156.680 1.012,90
CHÍA 1550 155.541 996,5
GIRARDOT 1117 114.152 978,5
MADRID 1248 132.214 943,9
SOACHA 6880 783.632 878
CAJICÁ 835 96.678 863,7
TOCANCIPÁ 409 47.539 860,3
GUATAVITA 60 7.082 847,2

MUNICIPIO POBLACIÓN
TASA DE 

DELITOS X 100 
MIL HAB

TOTAL DELITOS 
ENE - SEP 2021

Tasa
dptal. 
713,12

1.058,0 
1.017,6 1.012,9 996,5 978,5 

943,9 

878,0 863,7 860,3 847,2 

COTA FUNZA MOSQUERA CHÍA GIRARDOT MADRID SOACHA CAJICÁ TOCANCIPÁ GUATAVITA
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La estafa evidencia un aumento significativo en los 5 municipios con
mayor incidencia (después de Soacha), superando de igual forma la tasa

de delitos (100,08) respectivamente, a excepción de Facatativá con 
(98,02). La modalidad más utilizada es  el acuerdo comercial con 958

casos ocasionados “sin empleo de armas”.

ESTAFA - ENE - SEP / 2019 - 2020 - 2021

MODALIDAD ESTAFA

293

90 125
65

190
77

524

194
142 135 168

102

670

302
235 205 184 159

SOACHA CHÍA ZIPAQUIRÁ MOSQUERA FUSAGASUGÁ FACATATIVÁ

TOTAL ESTAFA ENERO - SEPTIEMBRE 2019 TOTAL ESTAFA ENERO - SEPTIEMBRE 2020 TOTAL ESTAFA ENERO - SEPTIEMBRE 2021

187

122

71 71 67
50

27
38 31

1811
3 8 7 510

1 4 3 4
13

33
14 13 9

CHÍA MOSQUERA FUSAGASUGÁ MADRID GIRARDOT

ACUERDO COMERCIAL CONTRACTUAL

OFERTA LABORAL PRÉSTAMO DE DINERO

SIMULACIÓN DE PERFILES POR RED SOCIAL
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DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
TERCER TRIMESTRE DE 2021

Fusagasugá en hurto a motocicletas sale del top 5 y pasa a ocupar el 8.° lugar.

La modalidad más utilizada sigue siendo el halado con 331 casos, ocasionadas “sin 
empleo de armas”.

El hurto a motocicletas se está ejecutando por el corredor de Sabana Occidente, en los 
municipios de Mosquera, Madrid y Funza en donde se evidencia un aumento significativo 
de casos.

HURTO A MOTOCICLETAS - ENE - SEP / 2019 - 2020 - 2021

MODALIDAD HURTO A MOTOCICLETAS ENERO - SEPTIEMBRE 2021

920 CASOS
DE ENE A
SEP 2021228

20 16 10 9

75

240

22 19 11 14
43

357

91
70

42 41 39

SOACHA MOSQUERA MADRID FUNZA CHÍA GIRARDOT

 ENERO - SEPTIEMBRE 2019  ENERO - SEPTIEMBRE 2020 ENERO - SEPTIEMBRE 2021

103

8 6 9 10
26 1 3 0 0 0

46 41
27

9 12 13

202

41 34
23 17 14

SOACHA MOSQUERA MADRID CHÍA GIRARDOT FUSAGASUGÁ

ATRACO ENGAÑO FACTOR DE OPORTUNIDAD HALADO
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DELITOS CONTRA EL PATRIMONIO ECONÓMICO 
TERCER TRIMESTRE DE 2021

HURTO A PERSONAS - ENE - SEP / 2019 - 2020 - 2021

MODALIDAD DE HURTO A PERSONAS

11.634 CASOS 
DE ENE - SEP 

2021

3391

613 776
495 479 557

2863

475 544 418 441 334

4252

873
689 658 641 636

SOACHA MOSQUERA CHÍA FUNZA MADRID FACATATIVÁ

ENERO - SEPTIEMBRE 2019 ENERO - SEPTIEMBRE 2020 ENERO - SEPTIEMBRE 2021

El hurto a personas se viene incrementando en 2021 en los 12 municipios priorizados 
en el departamento. La modalidad más utilizada es el atraco con 3.266 casos ocasionadas 
“sin empleo de armas”.
 
El hurto a bicicletas pasó de 920 casos en 2019 a 1.419 casos en 2021.

Por su parte el hurto a celulares pasó de 3.845 casos en 2019 a 4790 en 2021.

414

185

238

197

145

69
84

37
16 22

221 227 222

185
167

53 49
27

64

2531
46

23 26 36

MOSQUERA MADRID CHÍA GIRARDOT FUSAGASUGÁ

ATRACO COSQUILLEO FACTOR DE OPORTUNIDAD RAPONAZO VIOLACION DE CERRADURA
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CONCLUSIONES

RECOMENDACIóN

El total de delitos del tercer trimestre de 2021, comparado con el mismo periodo 
de 2019 aumenta 4,3% y el acumulado de 2021 es de 11%; por lo cual, se demuestra 
un mejor comportamiento durante estos tres meses. 

Los homicidios en los tres trimestres de 2021 superan las cifras de 2019 y 2020. 
El mes de septiembre de 2021 presentó un aumentó del 30,43% comparado 
con el mismo mes de 2019, lo que define a 2021 como el año más violento de los 
últimos 3 años. Cundinamarca viene presentando incrementos en los homicidios, 
similares a la tasa de aumento de la ciudad de Bogotá, lo que permite deducir re-
lación entre los fenómenos homicidas en ambos territorios, muchos de ellos 
por ajuste ilegal de cuentas entre grupos delincuenciales, como también por 
el crecimiento en la intolerancia social de los ciudadanos como efecto secundario 
de la pandemia y la cuarentena.

De manera positiva, el 3.er trimestre de 2021 para los Delitos contra la Integridad 
Personal, presentan una reducción del 1,7% frente a 2019. Sin embargo, en el 
acumulado del año, se registra un ascenso  en tres categorías relacionadas 
con la intolerancia social: la violencia intrafamiliar, las amenazas y las lesiones 
personales. 

Los delitos contra el patrimonio presentan un incremento en 5 de las 10 categorías 
monitoreadas. Al igual que en Colombia y en las grandes capitales del país, 
se presenta un crecimiento en la categoría, lo que ha conllevado a una mala 
percepción ciudadana de inseguridad.

Hacer un llamado a las autoridades locales para que ajusten sus acciones policivas 
y preventivas, con el fin de prepararse para el cierre de año y así evitar un 
mayor crecimiento delincuencial, especialmente en aquellos municipios que 
tienen indicadores negativos o que superan las tasas delictivas departamentales.

1.


